UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2011 Lenka Baletková

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví N5345

Studijní obor: magisterský Intenzivní péče (MIP) 5345T024

Bc. Lenka Baletková

Kompetence sester v intenzivní péči v České republice a ve Velké Británii

(Competency of nurses working in intensive care

in The Czech Republic and Great Britain)

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Jana Hocková, PhD.

Praha

2011

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby tato závěrečná práce

byla archivována v Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze a zde užívána ke studijním účelům. Za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento

zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v Digitálním repozitáři

Univerzity Karlovy v Praze (http://repozitar.cuni.cz). Práce je zpřístupněna pouze

v rámci Univerzity Karlovy v Praze

Souhlasím – Nesouhlasím*

Lenka Baletková

V Praze, 1. 5. 2011 Podpis:

___________________________

*Nehodící se škrtněte

3

Poděkování:

Děkuji paní PhDr. Jana Hockové PhD. za odborné vedení, cenné rady a připomínky při

vypracování této diplomové práce.

Děkuji panu Danielu Hadfieldovi za výbornou spolupráci a pomoc s distribucí

dotazníků a také těm, kteří dotazníky ochotně vyplnili.

Děkuji také svým rodičům, blízkým a přátelům za trpělivost a podporu při studiu.

V Praze, dne 1. 5. 2011

4

Identifikační záznam:

BALETKOVÁ, Lenka. Kompetence sester v intenzivní péči v České republice

a ve Velké Británii. [Competency of nurses working in intensive care in The Czech

Republic and Great Britain]. 92 s., 3 přílohy, 21 tabulek, 25 grafů. Diplomová práce.

(NMgr). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, ÚTPO. Praha, 2011. Vedoucí

závěrečné práce PhDr. Jana Hocková, PhD.

Abstrakt v českém jazyce:

Diplomová práce se věnuje srovnáním kompetencí sester pracujících na odděleních

intenzivní péče v České republice a ve Velké Británii. Teoretická část dává ucelený

pohled na kompetence stanovené právními normami, vzdělávání a získávání kvalifikace

pro výkon profese sestry v obou zemích. Jsou zde popsány rozdíly v přístupu obou států

na regulaci zdravotních sester a jejich kompetencí. Krátce se také dotýkám finančního

ohodnocení a prestiže povolání zdravotní sestry z pohledu veřejného mínění.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na analýzu průzkumu výše zmíněné

problematiky. K získání dat jsem zvolila metodu výzkumu pomocí anonymních

strukturovaných dotazníků. Pro každou zemi zvlášť v jejich vlastním jazyce. Snahou

praktické části je porovnat odlišnosti v profese sestry v intenzivní medicíně v Čechách

a ve Velké Británii. Zjistit rozpor či soulad mezi znalostmi kompetencí a praktickým

výkonem práce sestry a odhalit důvody případného překračování sesterských

kompetencí.

Klíčová slova:

Kompetence, sestra, ARO, JIP, intenzivní péče, kvalifikace, právní odpovědnost
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Summary:

The diploma thesis compares competency of nurses working in intensive care

in The Czech Republic and Great Britain. Theoretical part of the thesis gives compact

look to regulation of nursing profession, education of nurses and nursing registration

in both countries. In this part are highlighted main differences of the legislation which

nursing competency is based on in each country. There is also mentioned the public

opinion of the nursing as a profession and its prestige related to both countries.

Practical part of the thesis focuses on the interpretation of analysis of the research

regarding the above mentioned topic. For the research have been used the method

of collecting data by structured questionnaires. There was a questionnaire for each

country in its own language. The aim of the practical part is to compare divergence

of knowledge, skills and competency of nurses working in intensive care in both

countries. Possibly to assess any reason for exceeding nursing competency and to find

out the explanation for that.

Key Words:

Competency, Nursing, Critical Care, Education, Qualification, Great Britain
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1. ÚVOD

„Je jedno co děláme,

důležité je, když se to dělá s nadšením…

ba přímo bych řekl s láskou.“

S. K.

Žijeme v době, která skýtá nepřeberné množství možností. A každým dnem

se člověku otevírají další a nové. Žijeme ve světě, který se stal co do vzdálenosti tak

malým, že je možné se dostat na druhou stranu Země v průběhu hodin a dnů. Tento

zmenšený svět nám však poskytuje své obrovské množství informací jako na dlani

prostřednictvím internetu a informačních technologií. Věda a technika se celosvětově

rychle rozvíjí a to dává člověku v dnešní době pocit, že čas běží rychleji, než dříve.

Neustálý vývoj a pokrok můžeme sledovat také ve zdravotnictví. Rozvíjející

se technologie, nové terapeutické metody a výkony přinášejí novou naději nemocným

pacientům. K takovým úspěchům je ovšem nutné, aby i zdravotničtí pracovníci dokázali

s rychlým tempem doby držet krok.

Zdravotní sestry tvoří v dnešní době nejpočetnější skupinu pracovníků

ve zdravotnictví po celém světě. Hrají významnou roli jako členky zdravotnického

týmu, zajišťují nejen vysoce specializovanou ošetřovatelskou péči, ale podílejí se také

na široké škále výkonů celkového léčebného procesu. Svoji práci dnes provádějí

na úrovni jak národních, tak mezinárodní standardů. K historické lampě, přikrývce

a teploměru dnes přibylo v inventáři sestry nepřeberné množství lékařské přístrojové

techniky a vybavení, které vyžaduje adekvátní znalosti a schopnosti. O sestrách

pracujících na jednotkách intenzivní péče to platí dvojnásob. K tomu všemu je však

žádoucí udržovat formu tradičního ošetřovatelství a tolik důležitého holistického

přístupu k pacientovi.

Jednotka intenzivní péče je pro nemocného člověka jedno z nejděsivějších míst

v celém zdravotnickém zařízení vůbec. Pro pacienta v kritickém stavu, prožívajícího

úzkost z blízkosti své smrti, je setra v tu chvíli nejbližším člověkem. Býti kriticky

nemocným pacientem si dobrovolně žádný člověk nevybírá. Není schopen tuto situaci

jakkoliv ovlivnit a je plně v rukou zdravotnických pracovníků. Sestra pracující

v intenzivní péči proto nutně musí být zralá osobnost s dobře postavenými životními
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a morálními hodnotami. Toto povolání s sebou nese požadavek nejen na adekvátní

vzdělání, velmi kvalitní vědomosti a dovednosti, ale také citlivý přístup, etické jednání

a především lidskost.

Jak již bylo řečeno, dnešní doba člověku nabízí možnosti cestování i pracovní

příležitosti v jiných zemích. Já jsem této příležitosti využila a strávila jsem tři roky

ve Velké Británii. Za tu dobu jsem měla možnost projít několika pozicemi

zdravotnických pracovníků v NHS včetně všeobecné sestry. Myšlenka srovnání

britských a českých sester mě napadla již při mém pobytu v zahraničí, proto jsem si

zvolila toto téma k vypracování své diplomové práce. Přišlo mi velmi zajímavé

porovnat úroveň vzdělání, kompetencí a praktických dovedností sester českých a sester

v moderní západoevropské zemi jakou je Velká Británie. Výkon profese v zahraničí,

je výborná zkušenost a vřele bych ji každému doporučila.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Kompetence - charakteristika pojmu

Pod pojmem „kompetence“ rozumíme rozsah působnosti nebo oprávnění svěřený

určitou právní normou, či příslušnost po odborné nebo vědecké stránce, funkční nebo

služební pravomoc, ale také souhrn vědomostí, dovedností a schopností, které umožňují

zvládání určitých funkcí, činností a situací. [11]

2.2. Kompetence sester

Pro zdravotnický personál tedy i pro všeobecné sestry znamenají jejich kompetence

úroveň práce, v níž jsou schopni projevit účinné a správné používání znalostí

a dovedností, ke kterým získali kvalifikaci. Podle ustanovení zákona č. 20/1966 Sb.,


[…]

care?

Yes More yes than no More no than yes No
11. Do you get in your current employment into situations when you are forced
to go beyond your nursing competency?

Yes More yes than no More no than yes No
12. What could be the reason why do you get into these situations?

Medical staffs force me to go beyond my competency
My nursing colleagues force me to go beyond my competency
It is a ward pattern that nurses go beyond their competency
Because of the length and quality of my nursing experience I am capable to

exceed competency.
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13. In the following table please cross each task in the line whether you are
competent to do it and whether you do it in fact.

TASKS
COMPETENT

AND

ALLOWED

NOT

COMPETENT

AND NOT

ALLOWED

ALLOWED

UNDER

SUPERVISION

OF PHYSICIAN

NOT

COMPETENT

BUT ALLOWED

AS A WARD

PATTERN

THIS TASK IS

NOT USUAL IN

OUR WARD

Insertion of nasogastric tube

Catheterization of urine bladder of a
man

Insertion of peripheral venous

catheter

Blood collection from peripheral vein

Blood collection from peripheral

artery

Removing of femoral arterial catheter

Removing of central venous catheter

Extraction of drains

Removing of epidural catheter

Orotracheal intubation

Extubation (removing) of orotracheal

tube

Replacement tracheostomic cannula

Changing settings or treatment on

controlled lung ventilation as required

Defibrillation in lifethreating
situations

Managing dose of insulin according

actual blood sugar

Managing dose of KCl according

actual level of potassium in the blood

Managing fluid balance with

crystalloid infusions and diuretics

Managing vasopressors according the

actual MAP/IBP of patient

Managing dose of sedatives as

required

Blood transfusions administration

Giving bolus to epidural catheter as

required

Building up and operating CRRT

(dialysis machines)

Initiating CPR and administrating

adrenalin before arrival of medical

staff

Following command of ordering

physician by phone only
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14. Do you administer drugs according the actual condition of a patient without
the prescription of medical staff?

Yes Analgetics No
Antiemetics
Vasopressors
Antihypertensives
Diuretics
Laxatives

Other…………………………………………………………………………...
15. Have you ever got into the situation that you regret exceeding your
competency?

No Yes
If you like describe your experience briefly:
……………………………………………………….……………………………………
……………………………………………………………………………………………
………….…………………………………………………………………………………

16. Do you think that nurses working in intensive care should have higher
competency?

Yes No
17. If your answer was yes in the previous question what areas would you like
to get higher competency in? Please
write:.........................................................................................................
18. Do you thing that medical staff would welcome nurses having higher
competency?

Yes More yes than no More no than yes No
19. Do you assume due to your challenging practice of profession as a nurse in
intensive care do you get adequate salary?

Yes More yes than no More no than yes No
20. What is your average monthly wage?
Please write:....................................
21. Please add here any other comment and
suggestions:………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Thank you again for your time and willingness!
Lenka Baletková
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10.3. Příloha č. 3 – Registrační a kvalifikační kódy dle NMC

Část registru pro zdravotní sestry 1

 RN1: Adult nurse, level 1
 RNA: Adult nurse, level 1
 RN3: Mental health nurse, level 1
 RNMH: Mental health nurse, level 1
 RN5: Learning disabilities nurse, level 1
 RNLD: Learning disabilities nurse, level 1
 RN8: Children's nurse, level 1
 RNC: Children's nurse, level 1

Část registru pro zdravotní sestry 2

 RN2: Adult nurse, level 2
 RN4: Mental health nurse, level 2
 RN6: Learning disabilities nurse, level 2
 RN7: General nurse, level 2
 RN9: Fever nurse, level 2

Část registru pro porodní asistentky

 RM: Midwife

Část registru pro sestry specialistky v komunitním a veřejném ošetřovatelství

 RHV: Health visitor
 HV: Health visitor
 RSN: School nurse
 SN: School nurse
 ROH: Occupational health nurse
 OH: Occupational health nurse
 RFHN: Family health nurse
 FHN: Family health nurse
 RPHN: Specialist community public health nurse

Část registru pro další kvalifikace

 V100: Mode 1 prescribing
 V150: Community practitioner nurse prescriber
 V200: Extended nurse prescribing
 V300: Extended or supplementary nursing prescribing
 LPE: Lecturer practice educator
 TCH: Teacher
 SPA: Specialist practitioner: Adult nursing
 SPMH: Specialist practitioner: Mental health
 SPC: Specialist practitioner: Children's nursing
 SPLD: Specialist practitioner: Learning disability nurse
 SPGP: Specialist practitioner: General practice nursing
 SCMH: Specialist practitioner: Community mental health nursing
 SCLD: Specialist practitioner: Community learning disabilities nursing
 SPCC: Specialist practitioner: Community children’s nursing
 SPDN: Specialist practitioner: District nursing

řč

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým
písmem)

Číslo dokladu
totožnosti
vypůjčitele
(např. OP,

cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce

Datum Podpis
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