UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce:

Kompetence sester v intenzivní péči v České republice a ve Velké Británii

Název diplomové práce v anglickém jazyce:

Competency of nurses working in intensive care in The Czech republic and Great Britain

Autor práce:

Bc. Lenka Baletková

Název studijního oboru:

Magisterský Intenzivní péče

Forma studia:

prezenční

Vedoucí práce:

PhDr. Jana Hocková, PhD.

Oponent práce:

Mgr. Dana Jurásková, PhD., MBA

Akademický rok: 2010/2011

Posudek

Volba tématu

Téma diplomové práce bylo zvoleno velmi aktuálně. Prací, které analyzovaly kompetence sester pracujících na jednotkách intenzivní péče v ČR bylo zpracováno několik. Tato práce řeší porovnání kompetencí mezi ČR a VB. Téma není pro zpracování příliš obtížné, obtížné na předkládaném řešení je získat dostatek relevantních dat, zejména z nemocnice ve Velké Británii. To se nakonec skutečně ukázalo jako mírně problematické.

Studentka je zkušenou sestrou intenzivistkou, proto není překvapením, že se v tématu orientuje dobře i ve vazbě na různé typy vzdělávacích programů jak v ČR, tak ve VB.

Teoretická a výzkumná část

Teoretická část diplomové práce (30 stran) přehledným způsobem informuje o legislativním rámci výkonu povolání všeobecné sestry a zdravotnického záchranáře v České republice. Diplomová práce v této části obsahuje stejné informace také o vzdělávání a organizaci zdravotnických služeb ve Velké Británii. Teoretická část vychází ze zákonných předpisů obou popisovaných zemí. Informace studentka správně propojuje s praxí, což se projevuje i v samotném zpracování výzkumné části diplomové práce.

Cíl práce je správně specifikován, podporuje jej pět hypotéz, které jsou ve výzkumné části práce ověřovány. Hypotézy se váží ke zkoumanému tématu až na jednu a tou je hypotéza číslo pět. Takto formulovaná hypotéza by byla vhodná v případě, že by diplomová práce zkoumala stabilitu sester v povolání či jejich motivaci. Ani v tomto případě není hypotéza vážící se na finanční ohodnocení zásadně chybná, nicméně chybí v ní právě vazba na vzdělání a kompetence. Pouze subjektivní hodnocení **výše** platů nevypovídá o tom, zda vyšší kompetence přinášejí sestrám i vyšší plat. Přitom je to velmi zásadní, protože s vyššími kompetencemi roste i odpovědnost a logicky tedy i výše platu.

Pro stanovený cíl práce je zvolena správná výzkumná metoda. Studentka vyčerpávajícím způsobem popisuje všechny rozdíly mezi vzděláváním i výkonem praxe obou zemí. Z teoretických i výzkumných dat definuje správné závěry. Výsledky jsou prezentovány názorně a přehledně.

Výsledky této práce dokazují, že české sestry nejsou sto ani po sedmi letech platnosti zákona č.96/2004 Sb. a jeho prováděcích předpisů, včetně vyhlášky o náplni činnosti č.55/2011 Sb., znát své kompetence. Vyhláška velmi jasně a přehledně tyto kompetence popisuje. Velký deficit v této oblasti leží na bedrech sester manažerek, které pravděpodobně s kompetencemi vůbec nepracují. V každém případě jsou výsledky této práce pro české zdravotnictví nelichotivé, informace z Velké Británie mohou být pro řešení některých českých problémů inspirativní.

Formální zpracování práce

Práce má standardní rozsah v počtu stran, podíl teoretické i praktické části je vyhovující. Formální úprava odpovídá normě. Práce je členěna na logické celky, zpracované velmi přehledně. Výzkumná část je doplněna tabulkami a grafy. Povinné části práce (seznam zkratk, seznam tabulek a grafů, seznam literatury) jsou zpracovány správně.

Studentka čerpala z padesáti zdrojů. Tyto jsou v práci citovány podle normy. Podle mého názoru nejsou pro výzkumnou práci tohoto typu některé zdroje vhodné (2), snad jen pro doplnění diskuse.

Stylisticky je práce zpracovaná pěkně, nenalezla jsem ani překlepy ani pravopisné chyby.

Přílohy

Přílohou je pouze použitý dotazník. V práci další přílohy nepostrádám.

Celkové hodnocení práce

Zvolené téma je v české zdravotnictví velmi živé, problematika přijímáno zejména lékaři a navíc legislativně stále nedořešeno. Studentka vyčerpávajícím způsobem

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

Práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikovat stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Navrhuji hodnocení výborně.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jaké kompetence by podle vašeho názoru mohly české sestry se specializovanou způsobilostí v intenzivní péči ještě získat?

Preferovala byste v takovém případě doplnění vzdělání sester certifikovaným kurzem, či se domníváte, že je jejich vzdělání dostatečné?

V Praze dne 9.6.2011

.....